
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
. 
1 

Oggetto: “Bando pubblico per la concessione di indennizzi alle imprese agricole che hanno 

subito danni a causa delle gelate verificatesi dal 7 aprile 2021 al 9 aprile 2021. Delibera della 

Giunta regionale n. 29/3 del 21.07.2021.e ss.mm.il.” Annullamento in autotutela 

comunicazione di irricevibilità prot. n 0030608 del 06/05/2024 domanda n. 904 prot. n. 

0051022/21 del 15/10/2021. 

 
                 

 
 

Il Direttore del Servizio 
 
VISTA la Legge Regionale 08.08.2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 
in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 15.05.1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 5/15 del 3.02.2011 che sostituisce lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. n. 25/37 del 03.07.2007; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15/9 del 23.04.2021, recante” Disciplina relativa 
all’iter procedurale ai fini dell’accertamento e della compensazione dei danni derivanti da calamità 
naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche”.  
 
VISTO l’art. 71 del Decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021, convertito dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza COVID-19, per le imprese, il lavoro, i 
giovani, la salute e i servizi territoriali” il quale stabilisce “Le imprese agricole che hanno subito 
danni dalle gelate, brinate e grandinate eccezionali verificatesi nel mese di aprile, maggio e giugno 
2021 e che, al verificarsi dell’evento, non beneficiavano della copertura recata da polizze 
assicurative a fronte del rischio gelo, brina e grandine, possono accedere agli interventi previsti per 
favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 29 
marzo 2004, n. 102.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29/3 del.21.07.2021, avente ad oggetto “Decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. 102, recante “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, 
a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”. Esistenza del carattere 
di eccezionale avversità atmosferica relativamente alle gelate verificatisi dal 7 al 9 aprile 2021 nei 
territori delimitati della Regione Sardegna. Proposta di declaratoria ai fini dell’accesso alle 
provvidenze del Fondo di Solidarietà Nazionale.”; 
 
 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
. 
2 

VISTO il D.M. 9 agosto 2021 (G.U.Serie Generale n. 208 del 31.08.2021), “Dichiarazione 
dell’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi nei territori della 
Regione Sardegna dal 7 aprile 2021 al 9 aprile 2021; 
 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, n. 43 del 01.09.2023, con 
il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il Dott. 
Marcello Onorato; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, n. 1322/2021 del 01.12.2021, con la 
quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità 
naturali, oggi Servizio Indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu; 
 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, n. 1194 del 08.11.2022, con la quale è    
stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni    
interne 
     
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, n. 482 del 31.03.2023, con la quale è    
stata rettificata la determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022; 
 
VISTA La Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario 
e in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art. 37, 
ha modificato le competenze dell'Agenzia LAORE e la Legge Regionale n. 13/2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione      
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a   
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico allegato alla Determina n. 874 del 06/09/2021 a firma del Commissario 
Straordinario avente ad oggetto “Bando pubblico per la concessione di indennizzi alle imprese 
agricole che hanno subito danni a causa delle gelate verificatesi dal 7 aprile 2021 al 9 aprile 2021. 
Delibera della Giunta regionale n. 29/3 del 21.07.2021.e ss.mm.ii. 
 
 
PREMESSO CHE: 

 

− con Determina n. 874 del 06/09/2021 a firma del Commissario Straordinario dell’Agenzia 
è stato pubblicato il Bando pubblico per la concessione di indennizzi alle imprese agricole 
che hanno subito danni a causa delle gelate verificatesi dal 7 aprile 2021 al 9 aprile 2021. 
Delibera della Giunta regionale n. 29/3 del 21.07.2021.e ss.mm.ii. 

− con il verbale protocollo interno n. 0018388/24 del 25/03/2024 si è proceduto alla verifica 
della ricevibilità di tutte le istanze pervenute 

− ai sensi degli artt. 7 e segg. della L. 241/90 e ss.mm.ii. con nota  prot n. 0029178 del 29 
aprile 2023  è stata  pubblicata, nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore, la comunicazione   
di avvio del procedimento istruttorio relativo al Bando pubblico per la concessione di 
indennizzi alle imprese agricole che hanno subito danni a causa delle gelate verificatesi 
dal 7 aprile 2021 al 9 aprile 2021. Delibera della Giunta regionale n. 29/3 del 21.07.2021.e 
ss.mm.il . 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
. 
3 

−  
ATTESO CHE in conformità con quanto previsto dall’art 8 del bando di cui sopra le domande di 
intervento saranno considerate non ricevibili nei seguenti casi: 

a) se non compilate secondo le modalità indicate all’art. 8 del presente Bando pubblico; 
b) non pervenute a mezzo posta elettronica certificata (PEC); 
c) non sottoscritte a mezzo di firma digitale o a mezzo di firma autografa; 
d) pervenute successivamente alla data di scadenza del Bando; 
e) incompleta compilazione della domanda; 
f) inviate a mezzo posta elettronica certificata (PEC) unitamente ad altre domande di 

intervento, così detti invii massivi. 
 

 
RILEVATO CHE:  

− la domanda n. 904 Prot. n. 0051022/21 del 15/10/2021 sulla base dei riscontri effettuati 
appariva priva di firma autografa o digitale; 

− con nota prot. n. 0030608 del 06/05/2024 veniva notificata all’istante l’irricevibilità della 
stessa, poiché sulla scorta delle verifiche effettuate, la domanda trasmessa, risultava non 
firmata. 

 
CONSIDERATO CHE  

− con nota prot n.0033687/24 del 20/05/2024 la Ditta istante presentava ricorso gerarchico 
avverso la comunicazione di irricevibilità di cui sopra; 

− con verbale prot.n.0034976/24 del 27/05/2024, considerati e valutati come accoglibili i 
rilievi presentati, è stato rettificato il verbale di ricevibilità prot. n.0018388/24 del 
25/03/2024, infatti da un riesame tecnico-informatico è risultato che alla data di 
presentazione della domanda la firma digitale apposta era in corso di validità; 

− in ragione di quanto sopra la domanda n. 904 prot. n. 0051022/21 del 15/10/2021 è da 
ritenersi ricevibile;  

− si rende necessario annullare in autotutela il provvedimento di irricevibilità n 0030608 del 
06/05/2024.  

 
DATO ATTO DI non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale RAS e alla 
normativa anticorruzione, e che per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 
procedimento, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse. 
 
 
 
DETERMINA: 
 
 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI ANNULLARE IN AUTOTUTELA la comunicazione di irricevibilità prot n.0030608 del 

06/05/2024;   
 
3. DI AVVIARE l’istruttoria della pratica n. 904 Prot. n. 0051022/21 del 15/10/2021; 

 
4. DI TRASMETTERE all’interessato copia del presente determinazione: 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
. 
4 

 
5. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 concernente 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali, nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it: 

− sezione bandi e gare 

− sezione amministrazione trasparente/atti di concessione 

− sezione amministrazione trasparente/provvedimenti dirigenti; 
 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia 
LAORE e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’Agenzia Laore Sardegna; 

 
7. DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i seguenti 

rimedi   previsti dalla legge: 

− entro 30 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso gerarchico al Direttore 
Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

− entro 60 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso al TAR Sardegna. 

  

                                                                                              
 
 
 
                                                                                                 Il Direttore del Servizio 
                                                                                             Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-05-29T17:40:07+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2024-05-30T09:10:53+0000
	Firma applicativa




